Quod redditus et census perpetui tunc solum liciti censeantur, quando peccunia, que pro ipsis exponitur, est iustum premium fundi alicuius et census verisimilis factus omnibus considerandis consideratis, laboribus et expensis deductis. Et per quamlibet 705 civitatem estimatio fiat, infra annum sinodo deferatur, que ipsam examinet et admittat, si rationalis, et scribe publico committatur, ne inscribat aliquem ex talibus contractibus nisi iuxta talem ordinationem.

Que circa questores.

Quod quia questores obsunt multum rei publice deceptive, ideo Clementina 'Abusionibus', De pen. <et> rem.³⁴⁾, per omnia observetur non obstantibus quibuscumque privilegiis, et non admittantur nec ad audiendum confessiones aut aliquid aliud, nisi ut ibi continetur.

Quod rector parrochie unum adiungat, dum offertoria per collectores colliguntur, ut sciat, quantum colligat, et recognitionem super illo a questore capiat, quam ordinario visitanti tradat. Episcopus vero in sinodo scribi faciat, quantum questores illo anno deportarunt, et deportetur ad provincialem sinodum, in qua illi, qui presunt dominibus 715 questionum, teneantur rationem per aliquem admissum reddere. Et ordinetur, quod, si illa exacta non bene pro pauperibus exponuntur, quod tunc amplius alias ordo illis servetur, et quid ordinabitur, tantum quo ad hoc servetur.

720 Quod quicumque ordinarius vel alias quocumque quesito colore aut conductu vel arrenga sub pena suspensionis ab officio per annum et restitucionis dupli nichil recipiat a questionibus, et quicumque questione amplius quid directe seu indirecte solverit episcopo vel aliis quibuscumque, sit excommunicatus et privatus questu.

Que circa blasphematores, sortilegos, adulteros, 725 incendiarios et raptore.

Quod blasphemi, sortilegi, incendiarii, adulteri et raptore nullomodo absolvantur, si peccata sunt publica, nisi per episcopum in propria persona, et quod ipsi arceantur ad publicam penitenciam in presencia totius populi peragendam. Quodque ipsi taliter 730 penitentes sint perpetuo infames et ad honores et testimonia ferenda et scabinatus et iudicio presidendi inhabiles.

Quod communitates ordinent, ut in foro publico in scandalum et infamiam perpetuam eorum tales peccatores non desistentes in die, qua populus confluit, statue elevate cum collo aut manibus colligentur, ut videantur ab omnibus, et habeant signum in capite, ut cognoscatur delictum perpetratum per signum. Et nichilominus blasphemii et sortilegi, si post primam penitenciam deliquerint, in tercia parte bonorum omnium, incendiarii et raptore in bonis omnibus, adulteri vero et adultere, ut iura

704 nach quamlibet getilgt privilegiis 717 admissum: admissum 721 arrenga: arrenda 724 sortilegos: sortelos 725 incendiarios: incendarios (so auch weiter unten) 733 et: ut

³⁴⁾ c. 2 in Clem. V 9.

canonica disponunt, in donatione et dote³⁵⁾, et si non intervenit nec dos nec donatio tunc inmediate omnium bonorum, legem matrimonii servari condempnentur. Quod si neuter coniugum servaverit legem, tunc omnium bonorum utriusque medietas fisco publico accedat.

740

738 servari: servati.

³⁵⁾ c. 1 X de adult. V 16.

<vor 1451 Februar 3 / 10. >

Nr. 1001

(NvK.) Avisamentum über das Abstimmungsverfahren bei Kapitelswahlen.

Kop. (15. Jh.): SALZBURG, Abtei St. Peter, Stiftsarchiv, Hs.A 203 f. 59^{rv} (im unmittelbaren Anschluß an Nr. 1000); Korrekturen von derselben Hand, welche die Titelüberschrift Proponenda usw. zu Nr. 1000 ergänzte (s. Vorbemerkung ebendort).

Bereits in De conc. cath. hat NvK sich in ähnlicher Weise mit Abstimmungsverfahren beschäftigt. Vgl. dort n. 245a und n. 535–541, sowie Meuthen, Modi electionis. Wörtliche Übereinstimmungen von Nr. 1001 mit De conc. cath., im besonderen n. 245a, sind bei der Textwiedergabe jeweils kenntlich gemacht.

Avisamentum.

Quia videmus propter ‘ambiciones’ vacantibus ‘ecclesiis’ multos currere et principes se ingerunt et fiunt oppressiones plures estque tunc vacante prelatura voluntas multorum ligata propter affeciones vel alias ‘turbata’, sic quod ecclesiis et monasteriis non semper cum pace providetur, sed studium est tunc, quod personis plerumque provi- , deatur¹⁾, fortasset hinc tam pestifero morbo pene omnes ecclesias per Almaniam devastanti posset rationabiliter provideri, si illud dictum s. Augustini et eius practicam, quando Heraclum sibi successorem deputavit, adliteremus, ubi dicit, quod multo esset consulcius ante obitum de futuris successoribus providere.²⁾ Et hoc idem nullo pacto negari potest, si utiliter et absque scandalo et machinacione in mortem hoc posset 10 practicari. Hoc enim sine dubio optime provideatur ecclesiis et omnia premissa cessarent. Sed hec fieri non possent, nisi aliquo ingenio occulto eleccio melioris futura pract^{ic}aretur. Unde pro practica tam salutaris electionis sic videtur procedendum:

Statuatur omni anno unum capitulum generale, in quo omnes teneantur esse, ad quos spectat eligere. Simul et ipse prelatus intersit. Et tunc fiat tractatus de futuro 15 successore. Et de consensu ad minus decem ydoneiores in dyocesi vel provincia ponantur in cedula per ordinem. Et primo ponantur, qui de capitulo ydonei; deinde qui de dyocesi, quousque ad denarium numerum perveniatur. Qui si in capitulo inveniatur vel in capitulo et dyocesi, non est opus ultra in provincia querere.³⁾ Et fiant tot cedula, quot sunt electores, et tradatur prelato una et cuilibet aliorum una per ordinem, iurentque electores, quod velint ‘comparacionem’ facere inter illos ‘secundum’ deum et ‘conscienciam’ et nunquam ante mortem verbo vel signo revelare. Et tunc quisque secum deferat ad domum cedulam, in qua per ordinem sint nomina predicta, et faciat ‘comparacionem’ in iudicio ‘consciencie’ inter illos ponendo ‘unum punctum’ in eadem linea post nomen illius, quem iudicaverit ‘minus ydoneum’, et ‘duo, quem 25 post illum’, et sic consequenter, quousque ad optimum ‘deveniat’, ubi ponet aut numerum, qui ‘decem’ significat, aut ‘decem’ ‘puncta’, et infra in cedula se subscribat